Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Tractatus II

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

forme non pnt ee abstracte et omno q
 iuste cu matia pter quod copid quod forit
 est generis et agens huius formas appet
 ee distincta ama. Et ad matia pt m fema
 optet q actiud gnatio huius lualud pt
 extra ad Et io appetit extra masculud
 hoc e q dicit ap^o q masculud est p^o aiaz
 sensibilem mualibus et no p^o vegetabi
 lem et abilitans quidem et effectiud pna
 posset etia m fema adacim vegetabilem
 sed ad sensibilem pfecta no e ab ipa aliquo
 mo et huius abilitas hntialis e m p^omate
 mulicis agat vircs m formatua vacat
 Et hoc q dicit ap^o q auid vena vnuat p^o
 sed no egredit^r ex co aus Et q gutta accep
 ta m muree fema vnuat potetia vire pli
 ce sed no parat^r extra ad sine p^omate
 vni vel mais pter quod copid m hys ali
 bus q p^o pfecta no hntia m p^o g^o ab
 sturud et confusid non e masculud et fca
 q sensibile illud nulla p^o hnt passioz
 vel opacim extra matiam Et io tata for
 est ap^o p^o quod e mtrancu matie Et
 hys aut e aduerse q mtrancualis ad q
 no mo hnt passioes et opacoes m hys q
 sunt sine matia sicut p^o et ymaginaco
 Sed etia hnt ea sine organo corpis no
 pt aliquo mo ee opaliquo mo matiali p^o
 cupro sed m fluit^r aliud m telluris sepa
 que e p^o p^o p^o et potissim^o opacov
 taciud op^o nature h^o em e vera ad mas
 culi et fema Si em effectiud p^o p^o
 ee m sub^o maie nullo mo posset hnt
 passioes et opacoes m hys q p^o forme
 sensu et ymaginacois sed eo q effectiud
 p^o p^o est extra sub^o hnt amplius et di
 gerit^r et totid effia^r p^o adle et adle
 sicut p^o p^o q m mult^o ia capitulis r
 duomo pter quod cad induomo totid
 p^o masculud aut fore totid m p^o p^o
 mutai et mtrare m p^o mulicore p^o
 ingredit^r vitalis p^o mtray qd vnuifi
 cat Saldo em decapite smull duo p^o p^o
 ta extra pars vtrosa constare mapt
 mtrantia maia quid pulsat p^o et m
 nudat sup nam gnatio et mduat m
 cam vtram format^r organo maia pelle
 q g^omet^r p^o q euaporat sicut patet

facis per ea q iam multoies dicitur
 her igitur deca gnatiois dicta p^o
 Tractatu 29 p^o lib^o aialud qui est
 de causa sterilitatis aialud et de gnatioe
 et de gnatioe mtray qstia Capitulu
 p^o decausis sterilitatis accidentalibz
 expte mtray mtray et expte mtray
 r femina et de mo mtray emb^oms
 m mtray exquo gnatio et p^o quem
 ordmem distinguant^r m co mtray

Et causas aut sterilitatis et
 generatioe mtray qstia ex
 p^omate p^o hoc vire dicitur
 qm causa sterilitatis q p^o ad

est defectio p^o p^o aduerse gnatiois q
 p^o nam e mtray p^o accidens aut cause
 sterilitatis p^o mtray Aliq^o aut e expte
 longitudois vtray q videlicet vire
 tr^o breuitas no p^o tinge^r ad locud an ori
 fcaud mtray vnde mtray p^o sug^o p^o
 vel forte no hnt vtray aliquid omno
 sed hnt aliud mtray q vtray p^o hnt
 ad vtray Sicut accidit quibusda m
 mtray corpis alibus sicut sup^o dicitur
 duomo etia sup^o q hnt vtray q omitti
 a mulicibus mtray coitus no hnt v
 tute p^o mtray p^o aut ab
 eadem ad mtray et m noctua sicut sam
 mali pollucioe tam m vtray q mtray
 h^o em no e p^o p^o certud ee eis nae
 humore qui egredit^r p^o p^o et per
 coitid dispallaco em tuoda humore fit
 ap^o vtray p^o p^o p^o p^o
 qm p^o p^o p^o p^o p^o p^o p^o p^o
 tizare possint qui tame humor no e
 caus^o ne ad p^o vtray aut mulicis
 Non aut p^o ee mtray p^o p^o p^o
 fluitate p^o p^o em Et io non
 fit mtray ex plo p^o vtray sicut
 fema vel mtray mulicis Et p^o p^o
 ex vtray mtray mtray p^o
 mtray logud coitid hnt q tuc m ma
 euaporat p^o p^o p^o aut
 qm mtray vtray remanet mtray p^o
 q tuc no cadit p^o m locud vnde
 ipm posset accubere mtray fema p^o
 non mtray nisi qm locud mtray

scdm qualitatem et scdm fuerit aptus ad
motu et qm mltis macipiendo pma def-
cendit ad m fuis dectensi congruo ppa aut
attendit impregnatio in mure qm no fuit
vultu orificij nec fuit palinca amplius
aliqui simul huc incampora detaco maus
et fenne incovu et tuc facilior e impgnia
qm aut no queunt ambe dcaicoes tuc
art difficilior mas em no erat semen
antia murem scit quidd opmanet coq
orificiu miras est valde strictu sed erat
ipm extra orificiu scit et fenne quoda
caut supflua cibi quod coit ab eis et
aut em aut tunc orificiu miras sper-
ma aut piceat in orificiu miras vna
per ibi tpaad et ad oploxiu mure fuit
bona attrahit coo aliqua ptem aut
totid sperma p bano est Si aut aliq
pare e mala illd viciat mala vero q
hnt murem ppe dyastagma scit mure
hnt et pistes generantes qm no pnt
eic ab op mure semen in femas suis
q vevetru non hnt sed piceat in loca
per que recipit per se ipm ppe calore
qui e mca accensim calor em magnus
e mca mure q e ppe pice et hoc mo
attrahit semen p calorem suu scit aut
non plene vevit aut aqua calida
et revoluta sup se suu attrahit humore
qui e sub ipd scdm hinc ergo modus
fit attraccio mure Sed aut quoda q dicit
q non fit attraccio h mpe p murem hinc
contu nec semp tunc dicit fieri scdm vnu
et eud modid sed scdm dulse cu tunc qrad
accadat ei quod dicit dicit em h pta
hys qui confitent pma fura muliere
pma fura dicentes muliere pma suu
extra orificiu miras pice et tuc demu
attrahi dicit hoc ad mra ve ad murem
semm maus ad faciend impregnaco huc
em modid dicit ee vnu quo semen attri-
hant a mure et affirmat hoc per hoc
q na nichil facit coose pter quod hno
rem repluat afema attrahi dicit qui
alut ee coosus et eictio sua eet coo-
sa mpe p ipm eictio pma vni tpaad
ut sic tpaad a mure attrahi possit p

virtutem aut pmaus vni tenet et regit
et coagulat humor sine gutta q coit a
fema in mure et accidit ei vultu ilac-
te et calor spualis qui adinat lac et sus-
tentat ipm et similit facit pma maus
i mure qm na lact et sanguis mure
est eadem scit in anhu e declaraco
Cu aut adinat et constat id q coiten-
tus e m mure tuc per virtutem coit
huidu aquu et ad ptes trestores q
murem desiccant suu cois tele et
scdm q timentes q coit desiccant em
natis co calore decoqute eis et ppa vlt
in fiant scit pelles auid vnaabile
aut e aut aut q coit no fit in mure
huidu aquu q segregat a mure q coit
auid sed ppaus distinet ab eo p pta
nas et hoc e causa pmaus et aliis
telus q coitibus vstos trestores curat
pmaus gnan et duer siccant scdm ma-
gis scdm magis et mra qm no pmaus
mra t auid gnan auid et mraibus
ouantibus amp cu gutta fema tuta
fuit a spermate et tenta tuc pmo ac-
cidit ei quod accidit pmaibus plantarum
hoc em mra p hnt virtutem mouentem
ad gnanem et ad illa virtutem mouentem q pmo
e mra coit in ac tuc vnu co
seme et ram et folia et radices et hnt
attrahet abud per radices arboris ei
et plante ptiapant nutrimto et augmto
et gnanem scit dyma mlibro de plantis
et per omes eud modid q pma virtutem
formatu q e m seme fit augmentu
om murem em bano admu em hoc
fuit p pma virtutem formatu q e m
seme pter quod co q cor e quu pta
hinc virtutem fit corpus mure alia mra
in actu licet in ptena omu simul fit
in eo hoc em non tantu scdm pma
e manifestu sed eud scdm rom Conco
em adinat et coagulatu et formatu
seme mure co gutta fite qm efficit
annu aliq mpe distinet sed vnu se se
filus qui coit adamo pns filus an-
coiens adamo pns pte fert pte pta
et illa pmo multiplicat et sic pmaus
domu Sic vnt pma quod e mra
pmaus gnan in scdm cord Sed aliud co

quo sit nutrimentum pro multis membris
in floribus quod est multimo cordis sic enim
fit in omnibus generis animalibus quod si prima
substantia existit et ponitur multimo cordis quod
aliquis quodam difficilem et insolubilem quod
videlicet hoc fiat. Non enim multimo pro
corpore ponitur aliquid nisi per id quod est prima
pars corporis. Unde quod facta est pars pa-
pae quod omnis ipsi qui sicut de motibus di-
citur in floribus membra quod est multimo cordis
primo sicut dicitur falsum et loquitur de ca-
li sicut de cauli ligno in quo falsus map-
ab exterioribus quod est multimo corpore et
sicut fit in lapideis et lignis animalibus in
quibus sicut generibus non est materia sed contra prin-
cipium admodum aut animalia primo moventur in
generibus sua hinc materia et est in omnibus sang-
nem hinc materia omnia membra primo ap-
paret cor formatum et distinctum eo quod cor
est quoddam principium omnium aliorum membrorum or-
ganorum omni generis. Sic enim ad quoniam
notatur principium quod non est primo materia
in generibus principium quod principium in his
est quod indiget abo. Sicut enim videtur in
hinc membris sanguis est sanguis et in non hinc
bus est id quod est loco sanguis. Sanguis
autem originatur a corde sicut iam alibi in
antecedentibus hinc sicut est declaratum. Pa-
sa autem sanguis vene sicut propter quod est
cor et primo venas sicut apparet ex ana-
tomia hinc quod in his induimus. Quia dicitur
igitur aut in potentia et in effectu materia
primo generibus materia accipit ab eo in vice
sicut plante primo ex semine pullulans ac-
cipit de terra. Et in formato corde non dicitur
magnas venas contrahit ex corde quibus
omnes alie dividuntur et ex illis occurrunt
subtiles quod ad materiam diriguntur et ex omni-
bus hinc capis et in his quod dicitur umbilicus
Umbilicus enim est vena et in quibusdam vena
una et in quibusdam plures. Et in metu
venas in umbilico est cooptorum corij
eo quod vena ille indigent plura sicut se
carum debiles. Vene vero umbilici appli-
cantur ad materiam sicut radices et per ipsas su-
git ab eo acceptus quia per hanc materiam ma-
nere aut in materia. Non enim est ad hinc quod
dicitur de motibus quod videtur non per aliud

maneat in materia nisi per impregnationem
et creaturam in hinc factum. Membrum hoc
enim contra materiam fieri potest sicut patet in
animalibus in quo materiam accipit et for-
matur membra contra materiam. Quod fortasse
aliquis quodam gravem quod dicitur dicitur
quod si sanguis est ab eo et cor est per hinc
tunc quod generatur et sanguis omnis ab eo
ab eo sicut sicut ex materia. Unde quod primo
sanguis venit ex quo cor formatur. Sed et
cor sit caro et omnis caro sit ex sanguine
natura est cor ex sanguine. Et hic sanguis
non potest esse ab eo sicut quod nihil est quod ad
hinc trahat ipsam falsum igitur est omnis san-
guine et papae sicut sanguinem embionis
ab eo sicut est. Sed primo sanguis in per-
matibus generatur subito ex quibus gutta
feminalis in sanguinem. Sicut enim accipit
in semine plantarum in quo ex materia materia
semis gutta subito malum molle ex quo
formatur plantula. In quo aliquid trahit
de terra de caulis postea antequam distensum est
semen et profertur per vena venarum augere
propter ab eo tractum per umbilicum. Et de hoc
quidem iam in antecessoribus locuti sumus. Sed in
adhuc in his quibus loquimur de his membris
et quibus congruis hinc sicut distinctio enim
membrorum in embione non est sicut quiddam ho-
mines putat dicentes quod finale sit et quod
ceptum quod simile in figura et forma. Quod
enim finone valde multa sicut in honore
sicut in parte sicut contra plam disputantes
dicitur. Si enim hoc est vna apparet quod
quibus membris omni generis ad materiam est per
et distinctio in semine ita quod est ibi caro
per distinctio in semine et assa per 248
Et ad hoc sit falsum ad sensum venas
dicitur quod gutta semine est in potentia ta-
lis qualis est natura animalium in actu et in gut-
ta illa per omnia membra in potentia in
actu aut nullum artificem aut et prima
ars per prima vna sicut in mastulim quod
aut quod sicut per tangendo artificem et
materia artificata aut gradit opaco pau-
latim et paulatim et non subito et non egre-
ditur generibus in prima mastulim tangit
gutta femine patet igitur quod materia est
ex femina et principium est ex mastulo.

et sicut artis opus non fit nisi per
 in se habens rationabile em e hoc q
 artificiatum non fiat nisi p motu suu
 in se in motu dicit em e forma operativa
 color q sunt art opera Et illi plures est
 virtus aie q e in semine arboru et animalu
 q vocantur formative et subhar e formo
 et nutritio et augmento quod e p qd ali
 simplici hoc igit virtus calore et fir
 gore vult q in se habet eo q materia materia
 fit per istas qualitates Et ut mo qui
 loquamur scdm unum modum erit quilibet
 membru corporis Et scdm hunc modum fit sus
 tentatio et determinatio eius quod fit fm
 nam Materia aut ex qua subsistit qd
 tu corpus et ex qua nutritur est ead virtus
 igitur q facit hoc et illud q p ana et
 eadem res maior e quod si facit unum
 tm si si facit pmd tm Si igit ista v
 tus e ad vegetativa nutritiva ead ead e
 e generativa Et in ista scdm nam e na
 arboru et animalu om Sunt ead aie p
 aie Manifesta e q in quibusda corporib;
 q vivunt masculu sexus et femine no se
 distinet sicut in arboribus In animalibus aut
 se distinet sed non in omnibus sed in quibus ali
 bus distinet se in his forma indiget
 masculo sicut dicitur

*Capitulum de pte quid femina animalibus
 non potest generare se ipam sine masculo
 et de tribus distinctione et appellatione et generatione*

Venerunt autem fortasse aliquis oc
 casione similes copulationis et
 em aie vegetalis et sensibiles
 est in femina et gutta femine
 q superfluitis impressum hinc sic aie q
 de causa femina indiget masculo et no
 generat per se ipam sine masculo causa aut
 eius quod querit e q inter arboru et
 animalia est dicit scdm q animalia addit sicut
 arboru Manu em et caro et hinc no
 sunt hoc qd sic nisi sunt perfecta p se
 potest vel actu absque sensu em ista no se
 membra nisi equivoce sicut e membru mo
 tu Si em masculu ut impeditur hinc e

factorem aie sensibiles non potest esse generatio
 hinc aie q in se separata se masculu et femina
 virtutem masculu est formative sicut na
 raturu q in solo dubitatione graduum in
 ductu hinc aut signu e in suis veni
 ti em significant q id quod femina generat
 he pte querendi ad aliquid completu et
 determinu De hac aut ita dubitabit aliq
 videlicet em q una venti hinc vult qnd
 licet non possit esse sicut ea coquib; pul
 li generant Si em calia cent absque du
 bio crearet in eis aliquid volatile aliq
 Contra aut non p ana sicut ligna aut
 lapides eo q aliquo mo gignunt principu
 vite aliq Et ita videt q sit in eis ali
 quo mo aie imposita In omnibus aut masculu
 e aie imposita natio in eis p aliu modu
 virtus nutritiva q videt talibus suis e
 qui mo quo est in arboribus et animalibus
 Et si tunc querat quare in eis no for
 mantur membra et aie dicitur scdm predicta
 q talis formatio in eis indiget aie sensibi
 li eo q membra animalu aie mai apertu
 organa p q plantaru organa pte quod
 indiget femina masculu caru in eis Et
 eo in his animalibus se masculu et femina
 distinet sicut ead accidit eo suis venti
 pullos gigni p p caru ad maa cui gignit
 pma masculu anteq una hinc sepe
 ex ventre femine De his aut postu e
 distinguendu Si aut esset aliquid generu
 animalu femina et no se masculu distinetu
 a femina sed hinc in eod modu videt
 sepe forte posset talis femina generare p
 se ipam sed tale ptem animalu magis videt
 aliquis hinc videtur deca pmoib; sit mltu
 curand Et no videt dubiu de pte scdm
 disputaco de quibus magis vult e masculu
 et vocantur grece armofo femine aut videt
 se omis hinc gnis pte q suis plene i
 veniunt Et signu hinc e q ead masculu
 tis neq masculu neq femina hinc generu
 venit Et sicut videt e hinc generu cu
 belis quod nos anguilla vocamus Et est
 pte fluvialis In quibus aut masculu se
 distinet p siba masculu et femina no potest
 femina generare p se ipam qm si masculu

femina possit generari per seipam. Circa
 masculi esse sciosa. Constat autem quod natura
 nihil facit sciose propter quod masculi ge-
 natioe oportet ab esse mascula qui complet
 generationem precipue propter aia sensibilem
 generationem non facit per se sine materia ma-
 ris sicut superius ostendimus. Et ea quae sine ma-
 sculo generantur sunt imperfecta et limosa et tras-
 tra propter quod eadem materia dum vivit hinc
 spiritus et aia valde in materia dispersa et hinc
 corpora ferre per totam quodlibet. Et opera corp-
 sunt ingemosa a masculo igitur minus quae di-
 stincta per subiecta hinc seorsum incepto sit-
 aia sensibilibus sicut per se ipsum in fine sunt
 sicut est per se ipsa quae sicut dicitur
 super non sunt a masculo seorsum in fine sunt
 membra autem sensibilia sunt in materia propria. Et ad-
 quae sunt principia formalium generationis et mouet
 tunc accidit mirabile illud et nobile quod non
 fit in non hinc sunt seorsum distincta per se ipsa
 Et haec est plenitudo secundum aia sensibilem fu-
 erunt autem quaedam antiqua philosophorum qui non
 operantur per membra transmutantur virtute per
 materiam ad ipsam materiam in seorsum duritiam
 et mollietatem. Et secundum alias dicitur accidit
 quae hinc ea membra quae homogenea sunt quodlibet
 dicitur haec enim omnia sunt in actu postquam
 erant in potentia. Illi autem operantur per se
 ea ab actu latente ad actu manifestum. In
 transmutatione autem quae hinc de potentia ad
 actu cor est primum membrum quod generatur
 et hinc quae cor hinc sunt in non hinc cor est
 id quod cordi proportionat secundum generationem. Et haec
 multo ante iam dictum est ut manifestum est
 in aliorum. Manifestant autem eadem ex
 se quae ipsum videntur et per omnia retinet antea
 membra spiritus enim animalis dicitur remanet
 in corde propter quod omnibus aliis membris accidit
 motus quae cordi dicitur per se in vite actu post
 circuitum videntur vite et principia vite con-
 cludens in eodem membro quod est cor. Quod
 enim non est circuitus eo quod est inter duos con-
 ductus terminos. Et enim generatio processus
 ex non de ad esse corde aut generatio generat
 sunt membra quae coacta eo quod illa
 sunt vitalia. Et idem in aliorum sunt apparent
 magister et generatio membris membris
 quod operatur in hinc autem et illis sunt sunt

quasi sunt sub dyastigmatice superius quae inferiora
 respectu quantitatis tunc corpus propter quod ali-
 quod eadem inferiora apparent distincta quae superiora
 expressam iam acciperet distincta. Et haec
 apparet si quis aspiciat aborsum omnium alium
 sanguinem hinc. In omnibus enim aliorum per
 superiora apparet distincta ab inferiora propter
 quod in illo aia quod vermes generat. Et in
 distincta magis in eadem accipit me-
 bra superiora in fibris remanentibus dimiui-
 tis comparatione superiorum. Superior autem et
 inferior pars expressam distincta hinc in
 sanguinis ambulanti. In aliis enim sunt per
 sed non mixta superiora eo quod omnia partes
 corporum aia trahunt et impellunt super
 terra natura elevat supra lalia dicitur
 aut accidit membrum eo quod primo seorsum
 emittit radices in ramos. Radices autem
 sunt superioribus partibus in ambulanti-
 bus haec autem excellencia membrorum materiam
 est propter virtute operantur quod dicitur in superi-
 oribus sicut hinc et dicitur operantur per quod
 nihil plures. Et hinc signum expressum est
 in aia et pistibus et aia ambrosi
 corporum consistentibus. Quae autem motus generant
 per se ipsa colens agnoscit partibus et a
 plent sua corpore contra materiam generant
 et tunc recipiunt distincta membra et di-
 visionem ipsorum in situ corporum expressum et
 in suis et superioribus et alate uno et alio
 forma igitur facit hanc distincta et non
 vterum generant amplius aut quaedam aia
 non respirant et faciunt sua vel v-
 mes et forte quaedam corpore generant aia
 sibi similia sed respirantia omnia recipiunt
 membra in figura et parte corporum distic-
 tam dum adhuc est in motu materiam et in
 vterum contra non respirant quae sunt com-
 pleat pulmo corpore. De hoc tamen seorsum
 se tradit quae nos super ad de generatione
 hominis loquimur ex eadem sumus. Pulmo
 autem distinguit inter membra quae accant
 an ambulant et an tractum alimentum et
 id est de ipso sibi gutte forme. Amplius
 aut quodlibet per aia quadrupes multum
 figurat hinc pedes sicut leo et canis
 et lupus et vulpes generant partes rectas a
 principis naturae sicut et oculi operantur ad

et tunc appuit extra et videtur vbi
em sic calidum et humidum appit, nunc est vni
agens et opans et aliam partem et opant

Capitulum 3m de distinctione cause appit
quod est ad quod est et quod est in eternum
et quod non est sed quod modus appit quod di
cor est pmo membrum

Nam qui igitur pmo non vni hinc
tes generatio membrorum copie
tam operari se membra actu
impermittit et et collis
alia sibi similia generat et isti non dicuntur
pdm quod modus dicit aliquid sub alio et
in illud aliam hinc aut multiplicat dicit pmo
em est ppter quod est id quod est ppter quod
aut est quod est dicit duobus modis quorum
vnu est pncipium pdm generat et aliam est
pncipium pdm sibi efficiat aut est ppter
quod est id quod est et pncipium motus
magnitudinis forma aut et sicut est et id
ppter quod est id quod est et hinc est pmo pd
stam et tam adhuc aut quod est ppter
aliquid pdm tam pncipium efficiat dicit
duobus modis quorum vnu significat id quod
est pncipium motus sicut dicitur aliquid aut
significat id quod vult in mouendo sicut
in sicut illud aut ppter quod est generat et
factum sicut pncipium corpus q generant et
opant est altera et altera licet non sit aliquid
et aliquid motus aliquid tamen est in sicut an et
aliquid pncipium ad fieri et generat est et aut
fieri et generat vbi sicut aut eius q iam ge
nerat est in sicut motus pncipium Sic em
doctor est ante discipulum fistula vero pncipium
discipulum fistularem factum sicut em do
centur est ut discipulus fiat musici et tunc
magistrat parat pdm musicam in fistulis
pdm aliquid fistule pncipium in discipulum sicut
ista pncipium doctrinae vbi igitur magis
generat et sicut pncipium q sicut est id quod
est et vnu illorum est id quod vacat pncipium
mentis et illud est ppter quod est et
vnu quidem est sicut est res pncipium pmo
generat et mouens quod motu suo fert
in partem et tunc quod generat dicitur
aut ad duobus induat quod ad ad efficiat
reducit est id quo indiget in motu efficiat

sicut in sicut Sedem hanc igitur distinctionem
nunc debent esse membra efficiat pncipium vni
tatem illo in quo pncipium est motus sicut
in sicut motus et generat et quod per hunc
modum cor se hinc ad reliqua membra hinc est
est ipm sicut reliqua membris eo q magis
hinc dicitur ad efficiat aliorum membrorum et pncipium
hoc membris pdm vnam generatorem erit ta
tum et operari Tale aut membris pncipium dicitur
non est pncipium est nunc motus in corpore aut aliquid
generat in quibus est pncipium motus vni
dicitur igitur nunc hoc membris pmo est
ari ante omnia membra sicut aut hinc debet
est pncipium est et pdm quod est motus
debet esse pncipium et pdm quod est in
vnu ppter quod sicut pncipium motus sicut
alia membra sicut aut ppter eandem
tam quodlibet membris organica quod est
nunc generat aliqua alia debet esse sicut
eis sicut cor et pulmo et cerebrum pncipium
cedunt multa alia membra eo q id est sicut
pncipium et ad generat illorum membris aut
quod non est talis dicitur debet generat et
operari vltimo ppter quod est qui hoc non
subtiliter considerat non facile est pncipium dis
tinguere ut sicut pncipium ad ipm est pncipium ad
et ad ipm est ppter se ipm sicut per se ipm
quod in sicut generat ipm membris nunc
sicut per vnu illud sicut per inquisitionem
quod est pncipium et quod est postius alio qm
sicut dicitur pncipium quod membris
pncipium post et quod dicitur pncipium sit an
dicitur em pncipium fieri membris in quo est pncipium
ex quo sit aliorum et pncipium illud membris sit
pncipium sicut corpus et hinc sicut est
q pncipium motus emblemis appit caput
et oculi vnde magis quod vnu est sub
umbilico ut tunc et tunc appit vnde
vnu apncipium eo q in sicut non est in sicut
sicut sicut Non tunc igitur dicitur est ab antea
de nuncitate cause illius ppter quod est id q
sicut distinctionem em enunciat demotus
ppter quod est res id quod est non est motus
tunc q sicut sicut et sicut motu et
hinc dicitur sicut vnu est non hinc pncipium
motus et sicut aliquid vnu est q quod est
id quod est appit est pncipium generat

et motus ut dicit democritus dicit itera
 id quod semper e fine no hre ppter quod
 opmat quod querit ppter quid e qd licet
 eternoz simile e de si querat quare h
 pncipud quod no hre finem Quod em no
 hre finem non hre pncipud effiacs ppter
 qd est p omne motus efficiens et ad fi
 nem determinat que sibi pstat i mo
 tu Veru quidem e q in rebz natis et
 mo sicut alibi pbat in phisicis mris
 mehil pbat per pncipud motus et fieri
 eo q sine motu p talia omnia hre sic id
 an dicitur ca h dicit ppter quod e res
 id quod e multiplicat e dicta et i multo
 p d m diuise mos sue significacois mo
 me quoru quoda p phica in motu qda
 ta et quoda p cetera abstracta a motu q
 matia sempiternu em e cu angulas tan
 guli recti linei duobus rectis ee equalis
 Non igit congruit qre pncipud motus
 in rebz omnibus in quibz h e ppter quod
 p d m quod forma ppter quod hre mediu
 est demerco Non igit querend e p n
 motus in quibz q non genant et p cetera
 sine motu contra dicitur em hre vacas
 cetera hre tame hre pncipud p d m alia
 pncipud com dicitur em pncipud e finis
 intentu q p pncipud intenduntur venire
 ad rei suam vnam unde demerco no e
 sine pncipud in mathematica Sed p d m q
 e effiacs demercois et talibz quibz q m
 mobilia p et abstracta a motu et matia
 et ipse no e pncipud nisi p d m e In
 rebz aut q genant multa p pncipia
 p d m diuise mos considerata p no e motu
 in illis p d m omni em mediu et u aliquo
 no pncipud erit caru et pncipud i
 hincibz cor e et id quod e loco cordis
 erit pncipud in non hntibz cor sicut dicitur
 in supuue Carrenaa em sanguis mebrud
 e q erit cordi et non cor p d m vitate
**Capitulu de mo gualcois mebror a
 magemoro ex calore cordis et frigo
 re aplexionalu**

X corde aut pmo exent
 vene extens ab ipso ad pte
 piloz et sunt pncipales q
 queta circa has fit gualco
 ma e eo q extens porcant p d m et sag
 uer q coigut ad gualcois mebror gualco
 aut mebror homogemoro p d m calac
 et frigore aplexionalibz quoda em hore
 coagulant q calida et quoda ex frigiditate
 aut dicitur id determinat i mo mozo me
 tere vbi etia dicitur quare corpora
 omomera p huda q liquefuit et q no
 so venie igitur et vns venar q sunt
 i quolibet loco corporis dirigut ab ad p
 libet mebrud et q ribus e huda et
 fluens in mebra gualta p alia p d m et
 no fluida q p accidit ma gualcois
 mebror q accidit q p h sigulor q qum
 et mollificat huda et paca p calore af
 fantem dicitur supfluu huda et p q
 plent vasa fictilia et p eund mod
 dicitur supfluu huda matie gualcois
 mebror et tunc sicut mebra in figuris
 suis pfecta p d m em amogemoro quod
 generat ex tibo circa venas est cas
 uel mebrud hnt vicem carnis quod
 e in sanguis no hntibz demerco aut
 carnis est ex frigore simpliciter eo q
 sicut alibi dicitur friga e qualitas mo
 hificatua p d m p ipam signu aut
 hnt e q calore p d m agente et carne
 videt dissolu et plu aliquo gne p d m
 eo q coadat sibi aplexionalu hnditate
 mebra no trestra in quibz pauca valde
 e hnditas et pauca calor su hnt p d m
 q qm calidat auaporant et coadant
 hnditate p d m et tunc dissoluit
 et p amcat astant p d m em d m hnt
 tra valde et hoc mo gualcois vngues
 et comia et ptularces et p d m in quibz
 hnt modica e amcia hnditas et p d m
 illud mollificat calefacta in igne p d m
 plunt eo q illa hnditas fortit apphe
 sa a trestribz p d m q p d m matia istoz
 mebror Quoda etia talia mebror
 ex huda acuto sicut e vna et acutu
 mollificat sicut testa auu et dentes
 vene aut et ossa ex calore in franco

Deficiant eo q̄ deficiant supflua hūda
 q̄ e in eis ppter quod ead ossa in igne nō
 mollescunt nec hūda sunt dissoluta facilliter
 eo q̄ sint constantia calore sic sicut ea
 q̄ coagulant et constant p̄ assantē calore
 in fōnate Non eū ead e ad coagulationē
 et solūne sicut ostendunt mēdo mēdo
 ad ossa eū constant eo calore gūlcōis assan
 te q̄ abresim vacant et ille calor nō ge
 nerat carnem sic neq̄ genit ossa in q̄m
 matia sed potius hanc facit opacois i ma
 gante q̄ est opibus q̄a et facit q̄i debet
 et ubi d̄ p̄ opator omis p̄ n̄alis Gna
 hūda mēbrois est eo motore et eo eo
 in quo nō p̄ mactu q̄ p̄ exilla gnaret
 essent actu et non essent actu simul et
 simul quod e impossibile et h̄ e simile
 et quod dicitur q̄ carpentariū nō p̄ e
 eo lignis mē p̄ sint sine forma carpen
 taria arte q̄ aliter facit et gnaret
 id quod iam e mactu quod e impossibile
 Calor aut opacois h̄ e sicut in subiecto
 supfluo illo quod e sperma et ad calōē
 illo fit motus et opacois sicut ad m̄ fūo
 et opacois p̄m p̄ntitate et qualitate q̄d
 tam et ubi congruit sicut dromio hanc
 mō congruit et quēit aulibet accōis
 mēbroi Et p̄ excessus fuit maliquo istoz
 vel defectus facit malū mēbroi m̄ple
 tid sicut sū mēbra octonata Et p̄le
 hūda sepe ardet m̄ hūda q̄ excessus calōē
 fuit in apibus artib; q̄ sepe videt in
 gūda et octonata eo defectu vel excessu
 alius p̄ncipiois eo p̄t efficiēt sicut m̄re
 Calor igit tracois est gens abo aquo
 fit mēbrois q̄naco Et sic n̄a v̄tē con
 sumia calōis ut faciat ead q̄ gūda mo
 tuū eius quod mouet sicut facim; ar
 tib; v̄mū plus et maiori calore decoit
 et alim; m̄q̄ et minore calore Et hoc p̄
 apue fuamo m̄opib; alchim; et q̄ p̄ omib;
 aliis artificialib; mutant n̄am In n̄alib;
 aut motus p̄ncipiois ex n̄a et p̄m n̄a
 gnācia sicut sepe dromio Et aut p̄
 se transmūtā m̄a e friga et calor
 sed friga nō e excellēt sed id quod e
 m̄hūdo aq̄o m̄mixto timabili hoc em

e fomentū et abus calōis n̄alis hūda
 duobus calore videlicet et friga h̄ re
 frigerante calōē v̄tē n̄a p̄tē igit
 q̄ n̄a p̄m v̄tē h̄a n̄a v̄mū mō fit
 v̄mū supradictis mōdo Et aliud fit p̄m a
 lud modū In h̄is aut rebus q̄ p̄ h̄a mō
 p̄t aliqd̄ sicut p̄tē efficiēt p̄ncipiois o
 reme q̄ quēda p̄n̄a calōē et quēda fr
 gide et sic erit quodlib; mēbroi p̄m mo
 du p̄m congruente sicut arca fit mollis
 et de durū et nerūo erit sicut coctēbit
 q̄d aut durū et frangibile Corū aut
 fit coctēbit carne in qua q̄tōmē ner
 uū sicut accidit m̄decoctōē coctōis sup
 que eleuat mērcutu pellis v̄stosē eo
 retata eo q̄ p̄tē eleuat mērcutu pel
 lis super aq̄ decoctōis ap̄h̄stē ab hūdo
 v̄stosē non p̄t evaporare Et sic constat
 in trutu et facit pellem har aut v̄stō
 sim fit testa m̄valde p̄tē et trēstib;
 sicut m̄h̄is que p̄ dure teste et mollis
 teste q̄m em m̄a magis trēstēs et sicut
 sint q̄ ea q̄ p̄ngue h̄m In quibus d̄m
 carētib; p̄ngue fit illud v̄stosim arca
 semis magis p̄ngue Et sic pellis corp
 erit v̄stosa et mollis et m̄lta hūda vi
 fose p̄nguedmō congregat sub corio ta
 lud aialud q̄ p̄ trēstā d̄mū igit i
 ta mēbra n̄a genant p̄m q̄ dromio
 v̄mū quod p̄m modū congruē p̄m v̄mū
 q̄ p̄ erit p̄tē aliud efficiēt p̄m p̄ncipiois
 Sic aial p̄ncipio p̄ superior corpis p̄nc
 p̄ncipio et distinguit m̄p̄ gnāciais p̄nc
 hūda m̄fōr p̄ncipiois et ambus p̄ngue h̄m
 tib; d̄mū aut omia mēbra n̄ales
 arapiū terminōs sue q̄ntē et figurā
 Et p̄mā duo n̄ales v̄ncipiois calōē et
 n̄alem durāe vel mollitē N̄a em facit
 sicut arca q̄ imitat n̄am p̄ncipiois aut
 v̄ndem p̄mo figurā p̄ncipiois et postea
 sup calōē et p̄ modū ead stat n̄a
 Sed p̄m p̄ncipiois igit debet e m̄de
 p̄ncipiois sensus et motus et om̄ aliud
 opacois n̄alud Ita q̄ om̄ v̄tutes
 aialē orit eo ip̄o Et id op̄t ip̄m
 p̄ncipiois aliis mēbrois arca h̄ igit
 de p̄ncipiois arca ad alia mēbra dicta
 sint

Capitulum quintum de figura capitis et membrorum que sunt in capite

Propter calorem aut calorem detorde et principium venarum quod est ab ipso disposuit nati membra frigida in portio

cordis quod est cerebrum propter quod etiam per cordis formationem caput formatur et magis magis quidem capitis maior est quantitate aliorum membrorum eo quod cerebrum est magnum et humidum ex prima formatione sua incedit autem non distat de oculis oculi enim in prima formatione valde apparet magnam in ambulancibus animalibus quod in natantibus et volancibus et pascua dimittuntur et in primo quidem in capite formantur sed ultimo plenius et in tempore quod est inter medium inter primam formationem et ultimam formationem dimittuntur ad mensuram debitam et profundantur et ad illas et per organum visus et elevatum aliter super organa sensuum aliorum gustus odorata auditus gustus autem et tactus sunt partes quedam animalis corporis que non sunt per medium contra se ad organum autem auditus et odorata sunt per viam que est in aere contra se pleno et est humida quod inest usque ad venas subtiles extensas accipere usque ad cerebrum per quas fit mensura deformationis sensibilibus oculis autem quod est inter alia organa sunt eo corpore frigido et humido quod est ex humore quod inest cerebrum. Et cerebrum enim dicitur humorem aquam et primum ad nati oculorum oculis quod inest cerebrum ex quibus et sunt in nati oculis huius autem signum est quod nullum membrum in corpore est adeo frigidum ac cerebrum et oculi et quod sunt humidum est apparet per magnam inactivationem prima et deinde paulatim per calorem deest deest dimittuntur et idem habet cerebrum propter eandem causam primo enim est valde humidum et magnum et postea adimat in seipso et dicitur igitur est eadem magnitudinis oculorum quod habet in principio sue formationis et eadem magnitudine cerebrum propter quantitate autem cerebrum est caput etiam magnum respectu totius corporis et quod est humiditate multam primo quidam apparet oculi magni et multum ad imat plenius ad debitam quantitate et ad hoc dicitur tempus longum eo quod difficile terrena cerebrum a calore naturali propter multam humidum respiciens calorem naturali et hoc nati est animalibus animalibus acade quod cerebrum habet mag

num et humidum et maxime habens et hanc de causa etiam locus prime formationis in sinu vite dicitur et mollius impudens pro humore calido et non apparet in duritia nisi in ultimo post tempus generationis et spatium detulit dicitur tamen humore superfluo qui est in anteriori parte capitis hoc autem ut dicitur in in similibus habent autem eo quod homo inter animalia pro parte corporis habet cerebrum magis et mollius calor autem cordis hominis est tepidus et minus valde non quiescens materiam et operatur dicitur signum est quod homo est intellectus boni et dicitur et ideo non exherem et velociter dicitur hoc autem eadem de causa in fantes in prima etate non prout excedit sic caput suum eo quod cerebrum corpus pondosum est eo quantitate et humore simile autem est de membris mobilibus malis causis gravat ex humore prout enim pondus humore decidit et in mobiliter sicut ea que sunt in profundo corporis in loco humore et palpebre dicitur sicut ex humore deprimente dicitur propter quod non potest homo levare palpebras cum deprimat humore sicut fieri debetate etiam aut iam olim quanta nati facit etiam nec in prima etate nec in ultima apparet quod palpebre de nudantur et apparet et movi prout ex causa detulata quod dicitur dicitur motus caloris dicitur autem humidum superfluum quod est in ipso hoc enim prima pro parte quod accidit in ponderosa humore capita ex epilepsia aut debetate huius et non claudunt palpebras et apparet nisi de stendente aut digesto superfluo humore dicitur inactivationem aut oculorum et cerebrum quare ultimo inter membra dicitur plenius sicut dicitur est

Capitulum sextum qualiter formantur membra de immantia per cor et per illa formantur alia membra

Veatio autem animalium membrorum ex cibo et membra nobiliora aliis immantia que formantur et terminantur ex primo motore immantia accipiunt ab id nobilioris qui est primo et principalis et humido et hanc de loca omnia membra autem quibus indiget ad suum istud et que accipiunt per ista

hnt abid peiorem. Natura em est sic
rectificator quidem et rector apud Cibi
em humid et bonu dat mebris nobilitate
Quod aut exibo nobilitate et malid uel
immo bonu ordinar mebris scilicet q sub
fuit istis nobilitate. Sicut em rector
et dispensator facit mregie et dispensat
reus existit ita facit na indispensat
corp q ad distribuon nalu ptinet. Et
matia igit mudioc accant organa sen
sua. Et supfluitate aut et quasi reliquis
et purgantibus huius matie pccant et
mudat pili et omnia et unguis et
solce et hys similia pter quod ead vltio
oplent huius mebra q tuu mapit habu
dare mcorpore huius supfluitate. Sicut igit
dictu e substantia alid ex qm me
bris fit ex supfluitate pmanca et de
illa multu transi ad mebra dnancia
et q remanet ignobilis est de supfluitate
abi transi mala mebra abis igit
ex quo e omni mebrora generatio. Adhuc
aut mscantibus distmca dicim de qis
Secdm huc igit mod est generatio neu
uor ex matia. Genant aut de eisdem
de quibz dictu e supfluitate videlicet
pmanca et vltio nutria. Et hoc mo
bit gnaco unguis et pilos et solce
et rostris et unguis auia et omni
plud. Adm em h genant exibo p
vtutem nutria q e m embone q ex
vtute pmanca hie gutta forme adpa aut
p ex alia matia cuius signu e q non semp
cessat sed cessat ad qnitate nre p m
nataz debet quid du hnt pncipiu motu
meremeri qnitate em p determinate
omnibus aialibus. Si em ossa semp cess
terent semp cessat aial mca corpore
Passa hie em cessantibus cessant ead
mebra alia q sustentant ab ossibus m qbz
ptiapat vita aialis arigntudo em aialis
maxime e p longitudine assu. Cui
aut pter quid non semp cessat m lan
guini aial alibi determinat. Retrastris

em aial non cessat pter supfluitates
frigidas q retinent mcorpore. Ipsi quos
qsmic no valet calor nalis. Tunc em abz
qui supfluit ab impo et ciat qui debet
cibare mebra pncipalia dnancia e valde
paucis pter senectute et m firmitate
mebris q non pnt ad se gutere abid di
minuta igit supfluitate ab remanete
mcorpore pmo quide pili dimminut hno
re abi desituti. Ead etia ca dimminut
corpora adpa aut no dimminut defali
p dnacia sed q dimminut acat eis ho
ex dimminute ab mebra qui separi debet
eis ex nutrimto em mebrora hoc aut
pnt hnt pili q ceptu ex fimo treftri
nutrimto sed q locus radice ex dicit
alia vte no regnant. Dubitabit aut
quis de dentu na quere ne si na cord pnt
sit ne assu. Videm em q pili et omnia
cessat ex supfluitate abi radicata m
cute pter quod est hoc colore suas vi
riant p m colore cutis et ad colore cutis
em alba uel mgra dentes aut no mu
tant colorem amio nec ad cute nec ad alia
pd m omibz p allu. Et hoc e signu q
gnaco corp fit ex matia assu et hoc vi
m omibz aialibus hntibus dentes et ossa. Si
aut p conu assu tunc videt q no p
debeat cessat. Sicut aut q hoc singulare
inter omnia ossa aialis hnt dentes q semp
cessat usq m fine vite. Et hoc expmco
vult pbat m dentibus quoz amio detrahit
ab alio q non dicit obuiat ei. In hys
em amio cessat sup alud. Et aut pter
quid no p ordnat nutrimto corp est
hntia opaco corp m molendo abid qm
si non p cessant qm assument pte ad
qre matia affluente appt ce ex q
tunc et nutrimto dentes h aut ad est
q dentes aialud multu et sepe qmce
em accerit pncipue si no hnt dentes
valde magnos pter quod na valde
sagax m gemose m senectute qmce
magis et magis dentes. Et si vita du

caret p millest^o annu nā fecisset
 multas dentiu renouatōes in etate p
 cedente magis quā fecit in pma etate
 i iuuētib^{us} Sic ergo declarata ē ppter
 q̄ q̄ntē restit dentee non tamē ē nā
 dentiu et alioz ossiu Ead omnia em ossa
 recant ex pma radicali hūiditate corpis
 q̄ vocat^{ur} pmmialis hūiditas Creato autē
 dentiu ultimo ē ex hūido nutmetali nō
 radicali hnt ead hoc p̄pū q̄ restit p̄p
 quā reciderint Et id ē noui dentee q̄
 tingut et gnant quibusda S; in hoc q̄
 uent corp gnatio cū alijs q̄ dentee nō
 s̄ nisi ex mltis cibo stant et ossa amplis
 quedā aūlia in pma sua gnatioe exutero
 hnt dentee uel id quod ē loco dentiu
 in p̄p accidens accidit q̄ntē in p̄p̄tib^{us}
 aut dicens cū ppter quā q̄da aūlia
 hnt dentee fortēre quibusda alijs Et
 ppter quid cadūt quibusda et quibusda
 non manifestū aut ē ex dictis q̄ omnia
 hūū aūlia gnant ex supfluo cibo mltis
 q̄ relinquit^{ur} ex nobilitate mēbroz alijs
 ppter q̄ ead corpū hominē est molle et le
 ue q̄ nobilitate uenit cibo et ē leuis quā
 alioz aūliū corpib^{us} Et hē unguē p̄p̄os
 et subtiles p̄ resp̄ū sui corpis Et q̄ super
 fluitas t̄p̄m̄s ē in hominē valde p̄uicia
 hē em supfluitas ē ex cibo indigesto et
 nō cocto Et autē ppter quid q̄libet gnatio
 mēbroz a nobis p̄m̄ hnt mod^o detiata ē
**Sap⁷ septim^o qualis p̄ cattildance fit
 nutrimentū embōis**

nutrimentū aut p̄m̄d aūlib^{us}
 ḡm̄s mēbroz et aliu recat^{ur}
 ab umbilico sicut supius diximus
 Quia em in aūlib^{us} conceptus
 ē vnus nutritiua subitō genata emittit
 ambilicus cattildance ad mētra p̄
 sūt radices arboris Creato autē umbilicus
 ē ex cortice siue pelle ḡm̄ente venas
 ille vene s̄ quidem multe i aūlib^{us} mag
 in corpis in aūlib^{us} vero que s̄ medio
 cris corpis p̄ due vene s̄ in mēbro autē
 q̄ p̄u corpis est vnica vena ex q̄ embō
 recipit aliud sanguinū mētra autē
 nō s̄m̄t nisi q̄tē s̄m̄es venas in

aūlib^{us} que nō hnt in mētra vna vena
 extensam p̄ mētra mētra supfiem sed
 multas p̄tis hnt loco vna erunt ille ve
 ne multe consp̄ites s̄ in mētra Et dicit
 uōie p̄o mētrales et stumant^{ur} ad ossiāz
 venas umbilica Continuant^{ur} em vna um
 bilica ex vna parte et mala p̄te reuol
 uūt in mētra artutu Et in p̄m̄s autē
 p̄ ossiāz venas s̄ gradual et teloz
 quibus involuūt pars igit^{ur} rotunda hnt
 venas et circa mētra p̄ aut acua ad
 umbilicū versū embōnem p̄ tele et p̄ di
 ne addō versū quē in p̄tate libris de
 hominē genatioe detiata s̄m̄ nō p̄tē
 cit embō in mētra p̄m̄ h̄ consp̄igū
 ossiāz venas Et ad q̄pleta ē embō
 incipit om̄o lacte h̄c ergo p̄ vna
 per quas fluit ad embōnem aliud sanguinū
 Et nō quide congregat in mamillis Et
 q̄ aliud ille paulatī congregat et trahit
 ad ossiāz venas ex hoc accidit q̄ timent
 ossiāz venas mētra sicut ap̄ta p̄ua
 Et dā embō est p̄uus in p̄tate accipit
 multū aliud mētra vna ample timentē
 et q̄n accipit embō et caput mētra
 aliud resp̄igū et timentē residentē
 s̄ p̄tate Amplius autē mētra nō hnt ve
 nas ap̄tes i multo aūlib^{us} q̄ dentee hnt
 motūq̄ mandibula sed ambilica ex mē
 tra ad vna vena et vna vena diuisa
 extendit^{ur} ophēdes mētra totū hē
 aut stūt maxime p̄ anatōmā quā
 postū in p̄mo libris istiq̄ s̄m̄ deatib^{us}
 patet igit^{ur} ex dictis q̄ embō pendet
 ab umbilico Umbilica autē ḡm̄uat ad
 vna et vna extendit^{ur} p̄ mētra et
 p̄nguis currit p̄ vna ad mētra sicut
 currit aq̄ p̄ canale q̄libet embōnem
 p̄ tele et p̄ dīne sicut ad p̄m̄tes aut
 embōnem ab ai carib^{us} p̄tē exālib^{us}
 exco erant et viciū q̄ si hoc esset
 in ḡm̄e accidit ead in alijs aūlib^{us}
 hēc autē p̄ in p̄tate p̄batū ē nūq̄
 in alijs aūlib^{us} accidit hoc autē faci
 le ē cognoscit^{ur} p̄ anatōmā hēc em
 nō s̄m̄q̄ amē embōnem ḡp̄sibilū
 et natale et volatū involuū telū
 et p̄ dīne gradual^{is} sicut iam s̄m̄ dictū

dictū quod fōmone patet q̄ falsū dicit
om̄s op̄acionē de demōto m̄p̄ed̄ op̄ioe

**S. 2^m octavū que aīalia quo ex tortu suo
imp̄gnant̄ et q̄ non et de causis sterilitatis**

Immūtia aut̄ gēntia m̄p̄ecae
et ḡnē nātū per coitū m̄p̄stāt
ad m̄uicem et p̄cā illa quoz
nā ē vicia quāvis nō p̄cā

specie om̄s et p̄cipue illa quoz nō ma-
gna est d̄m̄p̄ecae in figura et q̄ntitate et
q̄ntē m̄q̄ntitate h̄is q̄ m̄sūat m̄p̄gnat̄
ad m̄a om̄ h̄is gēntias facientia p̄
aīalibus quibusdā d̄m̄p̄ecae quide p̄cā p̄
p̄m̄quis p̄d̄m̄ nām ad m̄uicē sicut vulpes
et canes et lupi p̄m̄quas h̄nt nātūas
vrsim est h̄ al̄ m̄p̄m̄ia cōcūte cū
cane sicut h̄ in aīalibz vide q̄ cubet ad
gallina cōcūte et oīp̄m̄is quoz dā q̄ acti-
p̄tētes d̄m̄p̄ecae figūas et p̄p̄cā cōcūte
ad m̄uicem et ḡnant̄ ad se m̄uicem d̄cā
d̄p̄s cōcūte h̄ p̄cā m̄ aīalē quod ḡcē vocat̄
romo; quiddā cōcūte op̄man̄ q̄ canes m̄ die
venatici al̄ qui lep̄orū s̄ similes p̄
ḡnēt̄ ex fēme canibus et toḡidibus
sicut iam d̄cā d̄m̄p̄ecae et d̄cōmbz m̄et̄
aīalibz p̄cōndōm̄ q̄ tam fēma quā ma-
res p̄nt̄ gēnare et saluare p̄cāem mu-
li uō et mule nō gēnant̄ nisi valde r̄o
cōcūte p̄ cōcūte ad p̄a uel al̄ p̄cāem vicia
Et ex hoc singit̄ q̄ d̄cā de causa sterilit̄
aīalid̄ et p̄cipue q̄ p̄cā sterilitat̄ mulier̄
et v̄m̄m̄. Videm̄ om̄ al̄is mulier̄es steri-
les et mares nō ḡnant̄es et hoc accidit
p̄d̄m̄ cōndem s̄t̄itudine in om̄ibus al̄is
ḡnibus p̄d̄m̄ gēnū mulier̄es v̄t̄ sterile n̄
valde raro causa aut̄ quare p̄cā ḡnē
in al̄is aīalibz est multiplex et om̄a p̄cā
ē al̄ p̄cā m̄b̄ra gēntia cōcūte p̄ m̄firma
ocasionata ex p̄ma nātūate p̄cā sicut
et quiddā mulier̄es m̄q̄l̄ m̄struat̄ et
quiddā v̄m̄m̄ barbā nō h̄nt sed sūt m̄ber-
les quasi p̄adonee m̄v̄ta sua tata quibz
aut̄ h̄is defectis in nātūa est al̄is al̄is
accidit in m̄uētute ex aliquo accidente
aut̄ tibi aut̄ al̄is rei al̄is. Multā om̄
m̄v̄ta tibi gēntē p̄ m̄uētute efficiū
p̄m̄gūas m̄l̄id̄ et efficiū multē car-
nis et tūc m̄m̄t̄id̄ tr̄m̄p̄t̄ in carne

et nō p̄cā in fēme aliquid de quo cu-
randū ē amplius aut̄ m̄p̄cā quā d̄cā
mulier̄es tēnt̄ et aquosū et nō ḡstat
in m̄tē nōq̄ s̄st̄ipit̄ ord̄inatū coagula-
tū et ille non imp̄gnat̄. Sed oīa m̄o
p̄ma aquosū quoz d̄cā v̄m̄m̄ nō p̄cā
agūlat̄ d̄cā h̄is cōcūte sterilitatē al̄
p̄t̄ m̄firmatē p̄ p̄cā quā p̄ma v̄m̄
effiat̄ frigidū et aquosū q̄ m̄firmatē
q̄ in v̄m̄ et m̄struat̄ mulier̄es aquo-
sū et effiat̄ in m̄idū q̄ m̄firmatē et
mulier̄es et effiat̄ plēnū malū super-
fluatibz. Multas tamen v̄m̄s et mu-
licibus accidit p̄ occasionē nātūa factā
p̄ lacis et m̄b̄ris p̄m̄otibus ad coitū
Et m̄firmatē h̄is q̄ d̄cā p̄cā v̄m̄s et
q̄ d̄cā non amplius al̄is sterilitatē et p̄d̄m̄
tota v̄m̄tam tam v̄m̄as q̄ mulier̄es sicut
d̄m̄m̄ et hoc h̄nt op̄ma nātūate et
defectu al̄is uel al̄is p̄cā p̄m̄p̄m̄ gē-
neratōis. Mulier̄es om̄ quiddā p̄ v̄m̄
ḡntes p̄cā d̄cā fēme m̄p̄ m̄ igne
h̄ntes et v̄m̄ al̄is p̄cā m̄t̄ et tūc mo-
d̄ q̄ iste mulier̄es h̄nt m̄struat̄ et calidū et
sicut p̄d̄m̄ modo v̄m̄as q̄ d̄m̄m̄ h̄nt p̄ma
tēntē et aquosū h̄ aut̄ ex p̄m̄t̄is r̄ḡ
Si om̄ p̄ma v̄m̄ sup̄ t̄p̄ate p̄cā fr̄-
gidam aquū p̄ est tēntē et aquosū stat̄
d̄p̄l̄it̄ et d̄m̄det se sup̄ aq̄ sup̄ f̄as. Ex
ma aut̄ gēntē ḡntōi effiat̄ sup̄ aquū d̄s-
cendit sub aquū et ḡnt̄ se p̄m̄l̄ cōp̄
glandulosū est et filiosū que q̄ v̄m̄
q̄ non p̄m̄t̄it̄ ap̄m̄ d̄p̄l̄it̄ et sup̄ t̄p̄
d̄p̄l̄it̄. Sapientes cōcūte cōcūte mulier̄es
ex p̄m̄t̄is r̄ḡnt̄. V̄m̄ m̄e in f̄is
p̄cāle sūt ad p̄ma recipiend̄ facientes
ad as filie acuta d̄cā et al̄is quibz d̄cā
Si om̄ p̄p̄or p̄ueniat ab m̄ f̄ori ad sali-
uam oris sicut q̄ m̄v̄ et ap̄ta ad p̄ma
recipiend̄. Sup̄iores aut̄ v̄m̄s tam
p̄ quā m̄v̄s per quā maior pars
descendit ex p̄m̄t̄is p̄ca p̄ multū
subtile p̄cā coloranaa multū sicut est
t̄cūs et talia p̄m̄t̄ sup̄ oculos et p̄
color p̄cā colorant̄ saluū sicut
p̄ma acut̄o libez h̄nt descendit
V̄m̄m̄ om̄ ad p̄mate multū h̄nt q̄

racom tū oculis quod pbat ex hac q
 oculi pfundant et minuit i multa co
 mabz et debilitat vifus utat ex multo
 contu lusa aut e q pma multo q pte
 cerebri et caa ut quidd dicit pmaoi pte
 descendit acerebri sicut tradit appoatis
 medicus et quicquid fit de hac optoe ho
 pteito vortu e q calor contu mcat me
 rebri et coicitat ipm et oculos similitet
 pinguis aut mstru e ab m fidi dyafq
 tie eo q ille lacus p pmo e mra et nali
 bus eius pter quod motu mstru fit ex
 mtrm m fidiibus usq ad pecty ista igit
 e occasio sterilitatis vms et muliebz et
 multis modis alijs atm sicut p dypmo
**Sam nouit de ca sterilitate mulieru sed
 democritu et empidodem et demyba
 tōe optims corū**

J Enis aut mulieru totid uti
 pluribus q sterile et huius
 iudem medacee causas demo
 critu et empidodes reddiderit

Empid tamē mō maledicit q democritu
 opinat em empid q ca sterilitat p pma
 ta no i bn p digam pnt mstra mcatu
 p hoc q no hnt genad mgnie q hoc
 em dicit acide pmatu balbuacntid impo
 tuu sicut mstent cupid et plulid de
 moerituis aut dicit vns mrao mpte co
 ruptas et mhyg ualibus adrupcōis aut
 rati ce dicit eo q pma gnes no fuit ex
 atibus m cad nā gms et pter gentibus
 Neuter aut istas vni dicit sicut pbat
 ex hac q malibus suanabz p mstent ca
 q sint diuersi gms et q nascit ex eis no
 e pcedid sicut si natu eet ex aialibz icad
 pccie gentibz Si em illa q inducit eet
 ca sterilitat m multp cad ad induceret
 sterilitatem m amibz q nascit ex contu
 diu p p atm pte Empid sicut dypmo o
 pnat q ad sterilitatis mulieru e impo
 balbuacntis pmo pmatu gnanca dicit
 em q pma eque femie et asini mastuli
 est molle et io omu no p fundat talid
 p funde sicut illa q tm mstent Sperma
 caa asini dicit ce forte et debile dicit
 co pma eque debilia aut ad fortibus

no bn mstent eo q vnu mms vmat
 super aliud et si talia mstent ad muce
 totid efficeret dicit Sterilitas igit eo
 adrupce exacōis m pma motua causat
 sicut dicit empid sicut e mrois balbuacō
 eius et plulid quoz vtrius e molle et p
 e mrois balbuacō m alchymias ex lapide
 q anaz p pte mō vocant et arabes vo
 cant falcidani nos aut m latino vocat
 cu arsemu ruberū hic em lapis q pmo
 calcandō et dēdō sublimatō et em calci
 natō et rō sublimatō penetrat amū me
 tallā et colorat os q p pte sup lamē eis
 cadēna et mstet ad vte sed no facit
 ed ipō mst balbuacntid mrois q m
 mis correat et et facit ipm q apple ca
 lem igit q fupam mōm dicit empid
 fci ex pmate asini et aque et id id qd
 hnt sterile fci de huius aut impo
 rō dicit ce lacrida apō mlibz de p laca
 tibz m quo multa talia causat argēdo
 p pccōmōis ex rebz notis et occultis et
 ostendēdo q nū pta p pmda mala mol
 la et que no et que impo q stimant
 ad m uem ad m uem q q stimant adi
 uem q hnt fit amū sicut q m mstent
 vms et aqua est aut loqu dotalibz de
 talibz diffusior m quistōis et aliorū
 tellectō quō p id de quo mō loqm oia
 em mō m quistōis e qualis q p p p m
 did m p tūm mstent vms et hq
 falsū aut ostendit m p mō pmo emp
 Si em m p fctid et molle semp genatū
 ex contu diuersis spe atm tūc m quō
 atalibz dicit gnan mastuli fctidus
 hoc em falsū est q sicut ex quo et eq
 qtingit tam equū q equū gnan ita ge
 nerat ex eq et asino tam muly quā
 mula sicut m alibz ex mare et femina
 gnat tō filius q filia di ergo sit ista
 impo balbuacō si p p p p p p mō
 ad m quā dēndū malū tūc amē natū eo
 asino et eq dicit ce pte q falsū e
 q mastuli muly nate ex equa et aslo
 genat et pte facit filios amp ex p hnt
 pmo q p mata amū p molliū et fluxi
 bilia et pte asina contū ad aqua q i ge
 nera muly uel mula et pte eadē quō

conce tu asina ad generacionem bndonis ma-
ris et femine Et semper impotent spmata
ad generacionem filiorum. Nec balbuties impota
statim tunc impedit generacionem. Adhuc autem sit
generacio ex equo et equa et generat animal
secundum tamen stamq ducensq oploxoria
et spma equi et equa amplius si cet
impota spmata ex uno tunc tunc possit di-
ti q mula et mula nata ad sit opata n
assimulat tota spma tunc aut similitudo
habet utraq tam eq q asina Et id pte
debet ptem impedire ad generandum. Videmus
autem expresse qtraud eius quod dicit
q videmus no balbutientem et impotura
mula sed potius id quod generat e fir-
ma hnt impotone ex utroq quod ostendit
apparet eius et figura q sunt tam
cu mare asino q ad femina eq est em
spimo pastore q mulo mastulo potens
est generare. In septembris efficit. Mula aut
femina nullo mo generabit ma valde va-
lo et in paucis locis calidis Et dicitur cu
sterilitas ee in mula q non possit care
et nutre conceptu quo usq applicat ad pte
differunt em q si mula possit parere q
conceptu et nutre motero q in spma con-
ciperet dicitur q nihil impedit qn con-
cipiat h aut detraho loca o quode et
explabilibz sed tamen e sufficiencior q
hoc q dixerunt impedire et demactus di-
cut em isa q plu into plus elongabit
asus pncipus nabilibz tunc plus debili-
tabit Et h quode vbi e om dicitur aut
q mas et femina ptes gndibz pte i cad
sibi pteie opter. Tamen em mastulo et
tamen femina tamen generabunt siue mare
siue femina Et tunc pbalit in fert q ex
duersto in forma et spe mastulo et fema
generabit ptes duq in forma et pteie
ab utroq generacione. Sed si tamen mastulo
gnetur ex leona aut leo generet ex cat-
tulo erit ptes duerq in forma et spe
tam alcone q acane sicut lina q dia
generat ex leopdo et leona et simili-
tudo e cu fecunditat tunc ex mulo et
mula debet generat mulo uel mula fecu-
da pnalibz ptes in forma et spe Et hoc

mo videmus accidere sed potius dicitur et
asino distulibz in forma et pteie generat
mulus qui ad neutro dicitur animal quod
in forma et pteie. Similia autem q malis
quod ad asino et ex asino no generat
aliquid aliud cu in similitudine sequis dicitur ex
duersto in pteie et forma aliud ab utroq
gnetur. Iste igitur simo qui cat sterilitatem
et fecunditatem ex similitudine formaz ul dis-
similitudine est animal et falsus et id quod
sequit ex huius animalis pncipus falsus sup-
ponit e falsus anno Ingeometria em et
ambus alijs distulimabilibz e simo falsus
vocat qui dicit ee aliquo mo q sit mixtu
eo em q res e uel no e ord dia via uel
falsa. Videmus igitur quod dicitur ex et mltia
Italia distulid in forma gndant utq pncip
in forma distulid qui tamen e fecunda ad vlti-
tem generat sicut in mule animalibz supus
inducimus

**Sam Decem de vera causa sterilitatis
mulas ex ostendit ne q et asini
collecta**

potest igitur causa vera dicitur
quare mula est sterilis ex
consideratione nature equie et asi-
ni em ad apprehendimus quare
accidit hoc q dicitur e in ambz em no
videmus q aliq gndit ex se mutem in
sunt uel generat magne uel vicia gnd
siue nas hnaa et femine impregnate
spmate maru pter quod marces lan-
ga tunc suspendit acutu eoq femine
impregnate no tm pnt pati carere. Et
aut non hnt menstrua nisi modica respad
sui corpus Et pter hoc no exort opas
in moica menstrualis supfluctas mor-
pabalibz femis animal quadrupedu ferre
aut equo no facile retinent semen neq
facile qcipit pter quod et qn comenit
tu equis pncipat cu flagellis ne migat
q pncipat pncipat muge spma
receptu. Asini etia e uel valde figi-
did. Et signum e q in locis frigidis no
generat aut no pnt si generat Et id
in sueta no pnt asini et mixtionibus
aquilonibus succre pncipus sicut in holsa
cu regione et dacia eo q friga illar

regione est gravis propter quod eadem asina
ante quindecim estuella non coeunt et parit
et in tempe calida sicut et coeunt in mayo
videlicet quoniam plerumque est in yota scilicet quod vocatur
aldeboum quod est scilicet thauri et impugnat
per unum annum licet in asina sitaual frigida
erit prima ipsius frigida natio tunc signum
est quod ad quibus coeunt ad asina quod sunt impreg
nata est per asinam non corrumpet concepta
par per seipsum quod dicitur quod frigida tamen
per asinam et id quod coeunt asina et equa
ad invicem aut equa et asina in se non se
munda saluabitur in yota per op duobus quibus
in yota sit temperata est enim equa semper
calida et asina semper et per temperata quod sit
ex utraque sit concepta propter quod quale
aut in yota per se non parit ad id quod est
maleca specie saluat conceptus ex duobus
bus calidis per matrem sicut quod coeunt equus
in equa aut eadem ex duobus frigidis per
quod genat asina ad asina Equale enim cum
plexione dicitur multum moris sicut dicitur
in antihis libro ubi de multiplici yplexione
locuta sunt concepta aut et nata nulla
ex asino et equa non fuerit generata quod
vires quorum per matrem in yota semper
impediunt de cadencia enim frigiditas quod dicitur
accidit asino et vis genat asina quod si
non incipit generare per coeunt per matrem dicitur
iuventibus magis delecto gubabit sedem et
hinc modum dicitur quod asinam non multum aut
generat similitudinem aut et quod non multum quod
venit per menstrum pauca tunc et quibus non
multum fuerit generata propter suam per matrem
minimam caliditatem magis enim quod veniet
generata si prima sua modica esset frigi
dus et hoc accidit ei quod in seipsum ad a
sinam per matrem et id tunc generat similitudinem aut
si per matrem asinam coeunt parit si calidus magis
quod veniet generata et hoc accidit ei ex proxi
mione equi quod aut utriusque parit quod veniet
generata si accidat ad aliqua occasio non
natis impedit de facili frigiditas ipsius
so aut quod noscit ex ipse pro capite ipse
u femo acat occasio in natis et id dicitur
m est sic natus per matrem natus per sterile

Et sic non est dicendum quod aliud efficiat
cum sterilem nisi occasio illa quod est res
cepta tunc natus Et id eadem vis propter
quod ex asino et equa magna aut quod
sicut corpora mulierum eo quod menstruum totum
transit in corpora eorum et pilos tunc sunt
steriles sicut iam dictum est Si enim huius
aualia plenas carneas hinc impregnet
per unum annum et interim habent conceptus
suos frigore menstruo et postea lacte eorum
nihil adungit corporibus mulierum tunc sunt
steriles Et id magne efficiunt magis totum
menstruum quod in corpore alio et pilos et
si aliquid parit super de menstruo emittit
tunc virna hoc igitur est viciosa causa quod
mulier non odorant virnas mulierum sicut
olfacunt alie bestie similes hinc vir
nas suas feminas Et tunc olfacunt eas
elevant caput et divaricant labia et
ostendunt dentes ac si viderent ad viras
corpus popule tamen est ut mulier in quibus
tunc concipiat per hoc est raris et accidit
in yota tunc eadem tunc natus accidit hoc
in yota et quod quod coeunt tunc et nu
tunt ut per ad plenam sed facit abortum
mas aut qui est mulier per generare talis
tunc ante senectute eo mas natus est ca
lidior quod femina generat tamen ex tali
nata erit occasio natus eo quod generat ipse
est aut occasio natus sicut dicitur per
generat equa et asino est occasio natus Et
hoc est sicut occasio natus aliam partem
mice et accipit tunc signa corruptionis
et tunc eadem dant alia natus quod parit
Et sicut eadem modum occasio natus nascit genera
in breves quorum non sunt nisi cum cubiti
longitudinis hinc enim natus accidit
ex occasione quod accidit morbo eorum in
mice sicut et parit aliam accidit et
aualis quod gree dicitur vocat hoc igitur
est causa sterilitatis mulierum Et patet
prodit quod non est eadem cum generat ex
volpe et cane et aliis quod sunt dicitur et
id illa fecunda et saluata per suam in
venit sic enim est
Ista in site uclens sibi magis proficit
hinc est in calid aualis mixtura

Capitalid undecim et e digressa summa
tm recolligens q sup p dicit in hac tra
tatu et causas assignas ut melius
intelligam phita

e
A que dicta sunt mcedenab;
p ead pnd tractatid p ta de
gnatid videlicet membris pti
et decapitalitatis moti et i
pccali dicta decapitalitatis nulara
ut melius intelligat qd dictid e summa
de his tribus in uno capitulo p summa
dicentes q pnd membru qd in embone ge
neratur est caro et id est et h coagulum
frigidu et dissoluunt calore aliq dyspone
vngues aut et vena sunt ex materia
vestra pnd humiditas q in eis est e aliqntu
la vngues et h e ad q adigne no lig
aut pnd mollescit et post mollescit
cremant qn humiditas qntitate resoluunt
exas et si aliquid liquefit ex eis hoc
e valde parvum Sicut aut fit ex vngue
q coagulat circa gnatem carnis aliqda
aut membru p apntipio genant valde
magna paulatim pncipit qn humiditas
adimat eis sicut q pmo p valde mag
m aquosum multu in embomb; Et ad h
est q membru hoc e humidu aquosum multu
Et id diu resistit calore mpe opanti an
qua addebita reducat figuram et qntite
et ppter anaxorem ptem cerebri medullosa
et humidu q est calore terminata resistit
appet q anaxor p appe sit multu levis
et molliu huius tunc alia ad e p videlicet
cerebri mima nate multas h supflu
itates ppter quod ead appet q est supis
remaneat vacu hnd pntas plures et
longas et trissuales ut vapores elevati
Tale pnt respicit d edonab; aut fact
in anaxoma ma in anit mris dicitur
sed q hic considerand e hoc e q pta
dentes inter omia ossa semp latere existit
q alie attritoe qta q sumone amplius
vmbilicis in quibus d; itaq; apprehendit du
as venas in quibus d; fin ma et h dicit
est pnd magnitudine diversa corpora